[image: image1.emf]
Câmara Municipal de Divinolândia

Estado de São Paulo

PODER LEGISLATIVO                                                                                                                                2017 - 2020

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 36/18
“AUTORIZA O PODER LEGISLATIVO CONTRATAR PLANO DE SAÚDE PARA OS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINOLÂNDIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINOLÂNDIA
DECRETA

Art. 1º Fica o Poder Legislativo autorizado a contratar Plano de Saúde para os Servidores Públicos da Câmara Municipal da cidade de Divinolândia e seus dependentes.
Art. 2º O plano de saúde da Câmara Municipal será deﬁnido através de processo licitatório adequado, para contratação de empresa de prestação de serviços técnicos proﬁssionais especializados.

§ 1º - O plano de saúde da Câmara Municipal deverá compreender ações preventivas e curativas necessárias a proteção e manutenção da saúde dos servidores ativos e seus dependentes, que serão prestadas através de consultas médicas, atendimento emergencial, ambulatorial,cirúrgico, exames, internação, tratamento de doenças congênitas, deforma direta ou através de terceiros credenciados pelo prestador de serviços quando for o caso, sempre em conformidade com o que preceitua a lei nº 9.656, de 03 de junho de 1998, que dispõe sobre os planos e seguros privados de assistência à saúde.

§ 2º - A Câmara Municipal contratará diretamente com empresa que oferte plano de saúde ou através de representante da mesma no município.

§ 3º - O gestor do plano de saúde da Câmara Municipal poderá oferecer aos beneﬁciários serviços adicionais não incluídos no plano universal, que poderão ser aceitos e custeados individualmente pelos mesmos.
§ 4º - A adesão do servidor ao plano de saúde a ser contratado pela Câmara Municipal é facultativa.

Art. 3º - Participam do plano de saúde oferecido pela Câmara Municipal de Divinolândia, na forma desta Lei como beneficiários, os servidores públicos efetivos e comissionados do Poder Legislativo e seus dependentes e como prestadores de serviços, as pessoas jurídicas habilitadas que ofereçam planos de assistência médica ambulatorial e hospitalar,quer mediante rede conveniada ou credenciada.

Art. 4º. São considerados dependentes, para fins desta lei complementar:

I - cônjuge ou companheiro;

II - filhos, enteados e tutelados até 21 (vinte e um) anos de idade e, se universitário até 24 (vinte quatro) anos de idade; e

III - curatelado.

Art 5º A Câmara Municipal custeará o plano de saúde dos servidores.

§ 1º - As despesas relativas à inclusão de dependente no plano de saúde e assistência médica de que trata a presente Lei correrão sempre por conta do respectivo servidor público, jamais pela Edilidade, o valor do plano do dependente será descontado de sua folha de pagamento.

§ 2º - Se o plano de saúde for com co-participação, ou seja, com o usuário do plano de saúde participando com parte de pagamento a cada consulta ou exame, o valor da co-participação será custeada pelo servidor.

Art. 6º A contratação da prestação de serviços se efetiva a partir da celebração do contrato e seguirá o regime da legislação vigente, atendendo o regulamento da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, reguladora do seguimento ou órgão que vier substituí-la.

Art. 7º A Câmara Municipal pode a qualquer tempo ampliar proporcionalmente as suas participações deforma a garantir o equilíbrio na prestação de serviços em função de eventuais reajustes aprovados oﬁcial e nacionalmente conforme a legislação em vigor.

Art. 8º As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta da dotação orçamentária própria consignadas na lei orçamentária, ﬁcando o Poder Legislativo autorizado a abrir créditos suplementares e especiais, se necessários.

Art. 9º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINOLÂNDIA
	ALCIDES JOSÉ RIBEIRO

Presidente

	DIEGO FELIPE BORGES

1º Secretário

	JÉ SSICA DE CARVALHO

2º Secretário

Secretaria da Câmara Municipal de Divinolândia, aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito (05/12/18)